行政院農業委員會動植物防疫檢疫局　函
地址：10070臺北市中正區和平西路二段100號9

樓
電話：(02)2343-1442
傳真：(02)2304-7455
電子信箱：walter@mail.baphiq.gov.tw
承辦人：徐萬德

受文者：行政院農業委員會動植物防疫檢疫局新竹分局
發文日期：中華民國103年08月06日
發文字號：防檢四字第1031493584號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：1031493584-a1.docx

主旨：自103年8月11日起，蓮霧鮮果實輸出至中國大陸檢疫時，應
檢附「輸中國大陸蓮霧供果園資料表」，請先向輸出業者宣導
相關事宜，請 查照。

說明：
一、依據本局103年7月22日召開之「研商輸銷中國大陸蓮霧鮮果

實於輸出檢疫時檢出米爾頓釉(姬)小蜂之因應策略會議」決議
事項四辦理。

二、檢送「輸銷中國大陸蓮霧鮮果實輸出檢疫作業注意事項」如
附件。本局將另依「植物防疫檢疫法施行細則」第24條第3款
規定，以局令發布指定申請蓮霧鮮果實輸出中國大陸檢疫應檢
附文件，屆時請依該注意事項執行相關作業。

正本：行政院農業委員會動植物防疫檢疫局基隆分局、行政院農業委員會動植物防疫
檢疫局新竹分局、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局臺中分局、行政院農業
委員會動植物防疫檢疫局高雄分局

副本：本局植物檢疫組 2014-08-06
14:52:18

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局新竹分局總收文

1031544978　103/08/06

裝

訂

線

第1頁  共1頁

檔 號：
保存年限：

輸銷中國大陸蓮霧鮮果實輸出檢疫作業注意事項

一、 為使臺灣蓮霧鮮果實(以下簡稱蓮霧)順利輸銷中國大陸，避免發生米爾

頓釉（姬）小蜂（Anselmella miltoni），輸出至中國大陸之蓮霧鮮果實請

依本注意事項辦理。
二、 輸出人或其代理人向本局轄區分局（含檢疫站）申請蓮霧輸出檢疫時，

應逐批檢附「輸中國大陸蓮霧供果園資料表」（附件一），載明蓮霧件數、

重量、供果園地址、農戶姓名及聯絡方式。
三、 檢疫人員執行臨場檢疫應依「輸中國大陸蓮霧鮮果實取樣表」(附件二)

執行取樣及檢查作業。
四、 檢出罹染米爾頓釉（姬）小蜂之後續處置：

(一) 經檢疫結果發現罹染米爾頓釉（姬）小蜂，不予核發輸出植物檢

疫證明書。
(二) 前款經檢出罹染米爾頓釉（姬）小蜂之案件，應以「輸中國大陸

蓮霧檢出米爾頓釉(姬)小蜂檢疫通報單」（附件三），併附「輸中

國大陸蓮霧供果園資料表」傳送本局植物檢疫組及其他分局知悉，

另送本局植物防疫組作為調查及加強田間有害生物防除。
(三) 同年度已有檢出紀錄之輸出業者，再次申請輸出檢疫時須依附表

加倍取樣及檢查。
五、 如經檢出非屬上述有害生物者，依現行輸出植物檢疫規定辦理。

附件一

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局
輸中國大陸蓮霧供果園資料表

申請書號碼  申報數量及重量

輸出人/申請人  聯絡電話

供果園資料

農戶姓名：              電話：

      市/縣        區/鄉/市/鎭/             村

      里           路/街        段        巷

                   弄           號/地號

供果園資料

農戶姓名：              電話：

      市/縣        區/鄉/市/鎭/             村

      里           路/街        段        巷

                   弄           號/地號

供果園資料

農戶姓名：              電話：

      市/縣        區/鄉/市/鎭/             村

      里           路/街        段        巷

                   弄           號/地號

供果園資料

農戶姓名：              電話：

      市/縣        區/鄉/市/鎭/             村

      里           路/街        段        巷

                   弄           號/地號

填表說明：

1. 輸出人/申請人（業者）應依供果園分別填寫資料，並簽名確認(得以影本報驗後補正

本)；欄位如不敷使用，請自行複印使用。

2. 本資料僅供本局進行必要之檢疫結果回溯，不作為其他用途使用。

輸出人/申請人：                                     簽章

申請日期：              年                月                日

附件二

輸中國大陸蓮霧鮮果實取樣表
輸出蓮霧數量（件） 取樣數量（件） 檢查方式
不足 101 件 至少檢查 6 件 每件應至少取 3 粒鮮

果實剖開檢查。 101 件以上 每增加 300 件，加取 2 件以上
1,000 件以上 每增加 500 件，加取 2 件以上
4,000 件以上 每增加 1,000 件，加取 2 件以上

附件三

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局________分局

輸中國大陸蓮霧檢出米爾頓釉(姬)小蜂檢疫通報單

1.檢疫單位(課/站別)：

2.檢疫地點：

3.申請書號碼：

4.取樣檢疫情形

  (1) 取樣件數：_____件

  (2) 取樣粒數：_____粒

  (3) 剖 開 數：_____粒

  (4) 受害果數：_____粒

5.檢附「輸中國大陸蓮霧供果園資料表」_______頁